Аналіз публікацій показує роз'єднаність наявної літератури, її фрагментарність та необхідність систематизації.

Насамперед слід розкрити соціальні та екологічні причини, які вплинули на прийняття законодавчих актів щодо охорони лісів від пожеж. До числа політичних причин належить декрет II Всеросійського з'їзду Рад від 26 жовтня (8 листопада) 1917 року «Про землю» складовою частиною якого був Селянський наказ

про землю<sup>2</sup>. Згідно п. 1 першого документа та п. 2 другого, земля разом із розташованими на ній лісами націоналізувалася та оголошувалася виключною власністю держави.

У таблиці 1 систематизовано масив правових документів, виданих радянським урядом по охороні лісів від пожеж.

Таблиця 1

### Нормативно-правові акти по боротьбі з лісовими пожежами, видані в період громадянської війни

№ Назва документа Найменування органу державної влади Дата прийняття, номер
1 Закон «Про ліси» ВЦВК і РНК РРФСР 14 (27) травня 1918 р.
2 Положення про земельні відділи губернських, повітових і волосних виконавцями Постанова НКЗ 10 травня 1919 р.
3 Постанова «Про боротьбу з лісовими пожежами» Рада Праці та Оборони 28 липня 1920 р.
4 Розпорядження щодо попередження та гасіння лісових пожеж РНК РРФСР і НКЗ 11–13 серпня 1920 р.
5 Звернення «До всіх громадян РРФСР про боротьбу із пожежами» ВЦВК 12 серпня 1920 р.
6 Постанова «Про боротьбу з пожежами» Президія ВЦВК і ЦК РКП (б) 12 серпня 1920 р.

Початком відліку першого періоду кодифікації законодавства по боротьбі з лісовими пожежами є декрет від 14 (27) травня 1918 р. «Про ліси»<sup>5</sup>. В юридичній літературі законодавчий акт дістав назву «ленінського», тому що затверджено на засіданні Ради Народних Комісарів, підписаний особисто В.І. Леніним. У документі ст. 40 зобов'язувала всіх громадян всіляко сприяти охороні лісів від пожеж. Інший пункт декрету – ст.